Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300044

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2019/03233 (7421) - CESUP

Compras e Contratações São Paulo (SP), realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação do serviço de subscrição de 45 licenças de uso de softwares da
Autodesk, com migração para o modelo de assinatura de software AEC (Architecture
Engineering & Construction) Collection Commercial Multi-user, por 36 meses multiyear (em
rede), conforme condições e exigências estabelecidas neste documento; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-e.com.br, até 15.10.2019 às 09:30;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação
785774; Informações: cesupcompras.compras@bb.com.br.

MICHELLE DA SILVA BEU
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa TERRA
SOLO EIRELI ME, CNPJ 25.038.271/0001-67, situada no endereço Avenida Bandeirantes, 332
- Jardim Ouro Branco - 47.802-330 - Barreiras(BA), está suspensa do direito de licitar e
contratar com o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de 1 (um) anos, face
a conclusão do processo administrativo Nº 2019/155767(7417). Fundamento legal: Artigo
87 Inciso III da Lei 8.666/93.

THALLES RIBEIRO DE OLIVEIRA
Gerente de Área

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03253 (7421) - CESUP Compras e Contratações São Paulo
(SP), realizada por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para fornecimento e
entrega de Materiais de Higiene e Descartáveis, nas dependências do Banco do Brasil
situadas nos Estados de Minas Gerais e Espírito Santo, dividido em dois lotes;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-e.com.br, até
03.10.2019 às 9h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número de licitação 785830; Informações: cesupcompras.compras@bb.com.br.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00125/2019; Firmado em 09/09/2019; Favorecido: U.S PRICE
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA; Objeto: Registro de Preços, pela BB
Tecnologia e Serviços S.A., de fragmentadoras de papel, de acordo com as condições
especificações mínimas exigidas no Edital.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 44-2019-05-
13; Vigência: 12 (Doze) meses; Valor: R$ 173.920,00 .

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
IMPEDIMENTO DE LICITAR E DE CONTRATAR COM A UNIÃO E DESCREDENCIAMENTO NO
SICAF, PELO PRAZO DE 2 (DOIS) MESES (período de 11/09/2019 a 10/11/2019), à empresa
GLOBAL SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI EPP, CNPJ 08.493.422/0001-58, através do
Processo Administrativo nº 2018/072, em razão de irregularidade cometida durante a
realização do Pregão Eletrônico nº 2017/110, conforme subitem 16.1.4, do Edital e artigo
7º da Lei nº 10.520/02.

Fortaleza, 20 de setembro de 2019.
TIAGO ALEXANDRE DO NASCIMENTO CAJAZEIRAS

Gerente Executivo
Em exercício

AVISO DE RESCISÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a RESCISÃO DO CONTRATO
nº 2016/259, firmado com a Empresa DIEDRO ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME,
CNPJ 16.991.664/0001-08, e a aplicação da sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR E DE
CONTRATAR COM A UNIÃO E DESCREDENCIAMENTO NO SICAF, PELO PRAZO DE 2 (DOIS)
ANOS (período de 07/08/2019 a 06/08/2021), através do Processo Administrativo nº
2018/146, em razão de irregularidade cometida durante a execução do instrumento
contratual, conforme Cláusula Décima Terceira, inciso I.3 e Cláusula Décima Quarta, inciso
I, ambas do referido Contrato, bem como artigo 78, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e artigo
7º da Lei nº 10.520/02.

Fortaleza, 20 de setembro de 2019.
TIAGO ALEXANDRE DO NASCIMENTO CAJAZEIRAS

Gerente Executivo
Em exercício

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna público
o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - (Presso nº.
04600.001867/2019-92). Após análise e julgamento da proposta, foi considerada vencedora
do certame a empresa, J.J.M.P - SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ: 11.248.996/0001-
75, coforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 20/09/2019) 114702-11401-2019NE000216

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 000.1727.000000068/2019-02. Pregão 23/2019. Objeto: Cilindros Impressora. Ata
de Registro de Preços Nº 14/2019.Validade: 12 meses com vigência em 11/09/2019 a
10/09/2020. Data da Assinatura: 11/09/2019. Fornecedor: OIGRES COMÉRCIO DE
MATERIAIS LTDA-ME. CNPJ Nº 03256541/0001-73. Item 01 - Cilindro para máquina digital
XEIKON, modelo DCP 32D com 320mm - OPC com encorder - código: 21223. Quantidade
Un.- 20., Valor. Unitário: R$ 10.190,00; Valor Total -R$ 203.800,00. Item 02 - Cilindro para
máquina digital XEIKON, modelo DCP 32D com 320mm - OPC sem encorder - código:
21213M. Quantidade Un.- 60., Valor. Unitário: R$ 10.190,00; Valor Total -R$ 611.400,00.
Item 03 - Cilindro para máquina digital XEIKON, modelo DCP 50D com 500mm - OPC com
encorder - código: 21214. Quantidade Un.- 20., Valor. Unitário: R$ 10.190,00; Valor Total
-R$ 203.800,00. Item 04 - Cilindro para máquina digital XEIKON, modelo DCP 50D com
500mm - OPC sem encorder - código: 21215ª.. Quantidade Un.- 60., Valor. Unitário: R$
10.190,00; Valor Total -R$ 611.400,00. Valor Total da Ata: R$ 1.630.400,00 (Um Milhão,
Seiscentos e Trinta Mil e Quatrocentos Reais). Signatário: Luis Carlos de Oliveira, pelo
Fornecedor e Marise Maria Ferreira, pelo IBGE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 114637

Nº Processo: 00172700204201916. Objeto: Serviço de IMPRESSÃO DE MAPAS/FOLDERS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do pregão e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. General Canabarro, 706, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114637-5-00025-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2019) 114629-11301-2019NE800001
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 03604001476201461.
PREGÃO SISPP Nº 20/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 33661745000150. Contratado : CENTRO DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO. Objeto: Constitui objeto do
presente aditamento a prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: art. 57
inciso II c/c paragrafo 4º da Lei 8666/93. Vigência: 12/09/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$37.280,18. Fonte: 100000000 - 2019NE800297. Data de Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 03604000602201460.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 68565530000110. Contratado : ANGEL' S S E R V I CO S
TECNICOS EIRELI-.Objeto: O objeto deste aditamento é a prorrogação excepcional do prazo
de vigência para o período de 19/09/2019 a 31/01/2020. Também constitui objeto do
presente aditamento a supressão dos custos amortizados da contratação nos termos do
item 9 do Anexo IX da IN SEGES/MPDG nº05/2019. Fundamento Legal: art. 57 inciso II c/c
paragrafo 4º da Lei 8666/93. Vigência: 19/09/2019 a 31/01/2020. Valor Total:
R$1.115.611,20. Fonte: 100000000 - 2019NE800281. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 114629-11301-2019NE800001
DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE LICENÇA Nº 1/2019

Processo: 0001726.00000071/2019-71. Espécie: Termo de Licença Gratuita de Uso nº
01/2019, que entre si celebram Mário Ivan Cardoso de Lima, CPF nº 004.123.412-04 e a
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, CNPJ 33.787.094/0001-40.
Objeto: Licença de uso gratuito à LICENCIADA, das fotografias relacionadas no instrumento
contratual, de propriedade do LICENCIADOR, para uso exclusivo na publicação
Macrocaracterização dos Recursos Naturais do Brasil - Províncias Estruturais,
Compartimentos de Relevo, Tipos de Solos e Regiões Fitoecológicas, ano 2019, sendo a
cópia das fotografias parte integrante do instrumento contratual. Fundamento legal: Lei nº
9.610, de 19 de fevereiro de 1998, e no que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada, e legislação correlata. Vigência: O presente Termo passa a vigorar entre
as partes a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 24/05/2019. Signatários: Mário
Ivan Cardoso de lima - Geólogo e Susana Leite Ribeiro Cordeiro Guerra - Presidente do
IBGE.

EXTRATO DE LICENÇA Nº 2/2019

Processo: 0001726.00000066/2019-12. Espécie: Termo de Licença Gratuita de Uso nº
02/2019, que entre si celebram Evelyn Andrea Arruda Pereira, CPF nº 303.590.068-09 e a
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, CNPJ 33.787.094/0001-40.
Objeto: Licença de uso gratuito à LICENCIADA, das fotografias relacionadas no instrumento
contratual, de propriedade do LICENCIADOR, para uso exclusivo na publicação
Macrocaracterização dos Recursos Naturais do Brasil - Províncias Estruturais,
Compartimentos de Relevo, Tipos de Solos e Regiões Fitoecológicas, ano 2019, sendo a
cópia das fotografias parte integrante do instrumento contratual. Fundamento legal: Lei nº
9.610, de 19 de fevereiro de 1998, e no que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada, e legislação correlata. Vigência: O presente Termo passa a vigorar entre
as partes a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 24/05/2019. Signatários: Evelyn
Andrea Arruda Pereira - Geógrafa e Susana Leite Ribeiro Cordeiro Guerra - Presidente do
IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114620

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 20841.123/1898.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA
IBGE. CPF Contratado: 90415779120. Contratado : LENINE CRISTALDO DA ROSA -.Objeto:
Alteração da locadora, Sra Orizontina Martinez para as herdeiras, Madeline Cristaldo da
Rosa Lima e Lenine Cristaldo da Rosa. Fundamento Legal: Cláusula 3ª do contrato e art. 10º
da Lei 8.245/91. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1666/2019 - UASG 114624

Nº Processo: 20857000474201855.
DISPENSA Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 81840357000180. Contratado : SIND DAS EMPRESAS DE TRANSP URB -
PASS DA GRANDE FPOLIS. Objeto: Contrato de Prestação de Serviçõs de controle e visualização
de saldo para cartões de passagem de transporte intermunicipal na região de Florianópolis, que